
 

 

 

 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORÍA DE VINCULACIÓN Y 
COMPROMISO PÚBLICO 13/2023 

 
PROMULGA ADJUDICACIÓN DE PROYECTOS DEL CONCURSO DE 
VINCULACIÓN CON EL MEDIO 2023 

 
VISTO: 

 
1. Decreto de Rectoría 26/2023 que promulga acuerdos del H. 

Consejo superior que aprueba la nueva estructura para 
Vicerrectoría de Vinculación y Compromiso Público de la 
Universidad Católica de Temuco, 

 
2. Decreto de Rectoría 29/2023 que nombra al Vicerrector de 

Vinculación y Compromiso Público de la Universidad Católica de 
Temuco, 

 
3. Los acuerdos del Comité de Rectoría del 01/08/2023, 

 
4. La solicitud del Director de Vinculación con el Medio, 

 
5. La reglamentación vigente de la Universidad Católica de Temuco, 

 
6. Las atribuciones propias de mi cargo. 

 
RESUELVO: 

 
Adjudíquese los Proyectos de Vinculación con el Medio 2023 en el marco de 

la convocatoria delconcurso Interno de la Dirección de Vinculación con el 

Medio a: 



 

 
N° Responsable Proyecto 

Financiados proyectos ministeriales uct2295 “Vinculación UCT con el medio: pertinente, 
bidireccional y trasversal comprometida con La Araucanía” 
1 Lilian Sanhueza Diaz Escuela de Formación para la Gestión Local y el Liderazgo 

Territorial. 

2 Mauricio González Salgado UC Temuco 'en salida'. Compromiso misionero en y desde el sur. 

3 Wendy Guzmán Guerra Implementación y evaluación de impacto en la formación de 
profesionales del sector público y privado en el derribo de mitos 
sobre las personas mayores como clave para una atención 
integral y de calidad en Chile. 

4 Georgina Durán Jiménez Formación intergeneracional con tecnología digitales. 

5 Sharon Viscardi Manual de uso validado con la Comunidad José Manuel Millapan 
dos de BAC+, biofertilizante basado en bacterias lácticas nativas 
y promotoras del crecimiento vegetal para la protección y 
biofortificación de hortalizas. 

6 Patricia Schwerter 
Cárcamo 

Aporte de la interdisciplinariedad Lenguaje-Matemática en la 
escuela, una forma de restituir una educación integral. 

7 Alejandra González 
Hermosilla 

Historias Diversas. Encuentro intergeneracional. 

8 Benedicto López Gallardo Promoción de Identidad Territorial Sostenible a través de 
recursos audiovisuales" Coordinadora Programa de Artesanía 
Universidad Católica de Temuco. 

9 Sergio Chacón Armijo Colaboración Académia y Estado para generar valor público: 
elaboración de una guía de adaptación de programas basados 
en evidencia para aumentar la pertinencia y efectividad de la 
implementación de programas preventivos de SENDA Región 
de La Araucanía. 

10 Cristian Pichara Morales Establecimiento de relaciones colaborativas bidireccionales con 
el sector empresarial y productivo regional mediante la 
implementación de un plan de trabajo con grupos de 
estudiantes y académicos orientados al mejoramiento de 
gestión y desarrollo. 

11 Alejandra Cid 
Droppelmann 

Acceso a la Justicia y Personas Mayores. 

12 María Cecilia Fernández 
Darraz 

Sureñas: mujeres - escritoras - territorio. Formación como 
aporte a la carrera autoral en el oficio de la escritura hecha por 
mujeres en La Araucanía. 

13 Claudia Riffo Álvarez Modelo interdisciplinario para la intervención psicosocial en 
salud en escuelas multigrado de La Araucanía. 

14 Lidia Castillo Mariqueo Cuidándonos juntos en el contexto de territorios locales. El caso 
de Saavedra. 

Financiados fondos internos Dirección de Vinculación con el Medio. 

15 Paola Leal Mora Formando Con-Ciencias. 

16 Karla Sepúlveda Obreque Recuperación de conocimientos matemáticos mapuche para 
fortalecer el desarrollo de las habilidades matemáticas en niñas 
y niños de comunidades del territorio de Truf Truf, con foco en 
la brecha de género. 



 
 
 

Regístrese, comuníquese y archívese.  

 

 

 
 
 
 
           Boris Isla Molina 
Vicerrector de Vinculación con el 
Medio y Compromiso Público 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Temuco, 11 de septiembre de 2023 

 
 
 
 
 

Alejandro Fernández Jullian 
Secretario General 


	RESOLUCIÓN DE VICERRECTORÍA DE VINCULACIÓN Y COMPROMISO PÚBLICO 13/2023
	VISTO:
	RESUELVO:

